
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 자활기금

① 기금설치 개요

「국민기초생활 보장법」 제18조의7 및 영주시 자활기금 설치 및 운용조례 제10조(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 「국민기초생활 보장법」에 의한 자활지원사업 실시

(3) 설치년도 : 2001년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표          : 저소득층의 자활지원사업 활성화 및 자활기업의 자립기반 증진을 위한 지속

적인 사업 추진 요구

(2) 2025년도 기금사업 개요   : 정기예금 등으로 예치하고 잔액은 별도 관리, 정기예금 등으로 합산하여 관리

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

2024년도 말 

 조성액 ⓐ

2025년도 조성계획 2025년도 말 

 조성액ⓔ =

 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

694,774 45,712 27,844 17,868 712,642

2025년도 말 

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

712,642 40,000 0 752,642

(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

자치단체 출연금, 이자수입, 기금운용 수익금, 기타 수익금 (2) 재원조성  : 

자활기업 등 사업자금 지원(7천만원 범위내, 연 1%, 5년 거치 5년 균등분할 상환) (3) 지원기준  : 

수급자 및 차상위자 등 자활근로 참가자에 대한 자금대여

자활사업 실시기관 등에 대한 자금대여 등

수급자 및 차상위계층 복지증진을 위한 자활사업 등

최저생활보장과 자활을 돕기 위하여 시장이 필요하다고 인정하는 경우 등

 (4) 지원대상  : 「국민기초생활 보장법」에 의한 수급자 및 차상위계층

자활기업, 자활사업실시기관

자활사업 개발을 위한 연구 등을 수행할 수 있는 개인·기관·단체

자활사업 참가를 위해 사회복지서비스를 제공하는 기관·단체



회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 자활기금

(단위:천원)① 자금수지총괄

수     입     계     획 지     출     계     획

항     목 수입액 기정액 증 감 항     목 지출액 기정액 증 감

합   계 740,486 715,085 25,401 합   계 740,486 715,085 25,401

전 입 금 0 0 0 비융자성사업비 27,844 25,000 2,844

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 400 400 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 694,774 694,795 △21 예 치 금 712,642 690,085 22,557

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 20,355 19,890 465 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 24,957 0 24,957 기 타 지 출 0 0 0

2. 자금운용계획



회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 자활기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

200 세외수입 45,712 20,290 25,422

210 경상적세외수입 20,755 20,290 465

216 이자수입 20,755 20,290 465

216-01 공공예금이자수입 20,347 19,890 457

  ○기금적립금 이자

    ―정기예금

    ―정기예금

    ―정기예금

    ―공금예금

216-03 기타이자수입 8 0 8

  ○자활센터 사업비 이자

220 임시적세외수입 24,957 0 24,957

224 기타수입 24,957 0 24,957

224-07 그외수입 24,957 0 24,957

  ○자활사업단 내일키움환수금

  ○자활종료 사업단 적립금

700 보전수입등및내부거래 694,774 694,795 △21

710 보전수입등 694,774 694,795 △21

714 예치금회수 694,774 694,795 △21

714-01 예치금회수 694,774 694,795 △21

  ○예치금 회수

수  입  합  계 740,486 715,085 25,401

② 수입계획

457

 11

 △61

 262

경정 240,154원 -

기정 229,000원 =

경정 0원 - 기정 61,000원 =

20,000,000원*2.25%/12*7개월

=

245245,481원*1식 =

 88,093원*1식 =

 2,743

 22,214

2,743,328원*1식 =

22,214,648원*1식 =

 △21

경정 694,774,160원 -

 기정 694,795,000원 =



(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 자활기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

복지정책과 740,486 715,085 25,401

기초생활보장 740,486 715,085 25,401

저소득층 생활안정 지원 27,844 25,000 2,844

기초생활보장기금(자활기금) 27,844 25,000 2,844

자활공동체사업지원 27,844 25,000 2,844

307 민간이전 7,844 5,000 2,844

재무활동(복지정책과) 712,642 690,085 22,557

보전지출(자활기금) 712,642 690,085 22,557

보전지출 712,642 690,085 22,557

602 예치금 712,642 690,085 22,557

지   출   합   계 740,486 715,085 25,401

③ 지출계획

02  민간경상사업보조

  ○자활기업 장비지원 사업 2,843,500원*1식 =

2,844 0 2,8442,844

2,844

01  일반예치금

  ○예치금 경정 712,642,000원 - 기정 690,085,000원  =

712,642 690,085 22,55722,557

22,557



(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 자활기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2019년 까지 893,938 20,750 1,740 0 66,283 0 389,368 415,797

2020년도 20,495 0 0 0 0 0 7,520 12,975

2021년도 19,964 0 0 0 10,500 0 3,592 5,872

2022년도 27,919 0 0 0 400 0 3,928 23,591

2023년도 19,266 0 0 0 400 0 13,151 5,715

2024년도 19,142 0 0 0 400 0 16,279 2,463

2025년도 45,712 0 0 0 400 0 20,355 24,957

계 1,046,436 20,750 1,740 0 78,383 0 454,193 491,370



연 도 별

집 행 액
잔액

ⓐ-ⓑ계ⓑ
비융자성
사업비

융자성
사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

2019년 까지 166,000 106,000 60,000 0 0 0 0 727,938

2020년도 67,950 27,950 40,000 0 0 0 0 △47,455

2021년도 18,000 18,000 0 0 0 0 0 1,964

2022년도 18,000 18,000 0 0 0 0 0 9,919

2023년도 18,000 18,000 0 0 0 0 0 1,266

2024년도 18,000 18,000 0 0 0 0 0 1,142

2025년도 27,844 27,844 0 0 0 0 0 17,868

계 333,794 233,794 100,000 0 0 0 0 712,642

(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 자활기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황



4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 자활기금 (단위:천원)

구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2023년도말현재액 2024년도말현재액ⓐ 2025년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 693,632 694,774 712,642 17,868

예치금 소계 693,632 694,774 712,642 17,868

iM뱅크 693,632 694,774 712,642 17,868


